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269124 ‐ مپرسد: چونه وصیت نامهاش را بنویسد؟

سوال

من ی زن متأهل هستم که تنها با همسرم زندگ مکنم و فرزندی ندارم والحمدله عل کل حال. پدر و مادرم از دنیا

رفتهاند و برادران و خواهران دارم که ازدواج کردهاند. پدربزرگها و مادربزرگهایم از دنیا رفتهاند و عموها و دایها و

عمهها و خالههای دارم. کم طلا و نقره دارم و وسایل شخص مانند لباس و کتاب دارم از جمله قرآن و در حساب

بانام هزینههای ماهیانهام را آنجا نهداری مکنم. مخواهم وصیتنامهام را بنویسم اما برای کس در وضعیت خودم

نمدانم چونه باید آن را بنویسم و به چه مسائل بپردازم و نمدانم که وارثان من چه کساناند. آیا متوانم تنها برای

همسرم ـ خدا حفظش کند ـ وصیت کنم یعن این وصیت نامه را به نام او بنویسم و او آن را بخواند؟ چون مخواهم برای او

چیزهای دیری علاوه بر ماترکم بنویسم. مثلا: چیزهای که نتوانستهام تا الان به او بویم، مثلا اینکه بعد از وفاتم اگر دربارۀ

من چیزی شنید دربارهام گمان نی داشته باشد، چون او از سوت من و کم حرف و مبهم بودن من شایت دارم. این

برای آن است که من چیزهای را که گمان مکنم مشل درست مکند یا باعث ایجاد فتنه میان افراد خانواده مشود از او

مخف مکنم و اله به نیت من آگاهتر است. امیدوارم توانسته باشم پرسشم را درست مطرح کرده باشم و پاسخ شاف و

واف از شما بیرم.

پاسخ مفصل

الحمدله.

وصیت بر دو نوع است:

وصیت واجب: وصیت است که در آن حقوق کسان که چیزی برای اثبات آن ندارند را در آن آورده باش، مانند قرض یا

امانتهای که نزد تو هستند. اینجا وصیت واجب است تا چیزی بر گردن تو نماند.

وصیت مستحب: یعن بخشش محض، مانند آنکه انسان برای ی سوم یا کمتر از اموال خود برای غیر وارثان خویشاوند یا

غیر خویشاوند وصیت کرده باشد. همینطور وصیت در کارهای خیر از جمله صدقه بر فقیران و بینوایان یا دیر امور خیر.

مراجعه کنید به: «فتاوی اللجنة الدائمة» (۱۶/ ۲۶۴).

همچنین شخص متواند برای امور متعلق به کفن و دفنش وصیت کند، مانند اینکه چه کس او را غسل دهد و بر او نماز

بزارد و مانند آن و اینکه وصیت کند از نوحه خوان و دیر امور ناجایز خودداری کنند.
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روایت که مسلم (۱۲۱) از عمرو بن العاص ـ رض اله عنه ـ آورده است دال بر همین موضوع است. ایشان در هنام وفات

فرمودند: «پس چون از دنیا رفتم هیچ نوحه خوان و آتش با [جنازه] من همراه نند».

مراجعه کنید به پرسشهای (69827) و (10447).

همینطور اگر زن برای همسرش وصیت کند که نسبت به او حسن ظن داشته باشد و از چیزهای که رخ داده معذرت

خواه کند و از او بخشش بخواهد؛ برای این وصیت صیغۀ خاص نیست بله هر انسان بر اساس چیزی که مناسب حال

او و خانوادۀ اوست و بر اساس حقوق که برای او یا بر عهدۀ اوست عمل کند و متواند این وصیت را به عنوان امانت به

دست کس بدهد که پس از وفاتش آن را باز کنند.

برای شما جایز نیست که چیزی از اموال خود را برای همسرتان وصیت کنید، زیرا او در ماترک شما ـ اگر شما پیش از او

وفات کنید ـ صاحب میراث شرع است و اله عزوجل برای مرد در صورت وفات همسرش نصف دارایهای او را ـ در

صورت که فرزندی نداشته باشد ـ قرار داده است.

اله عزوجل حق هر صاحب حق را تعیین کرده، بنابراین برای وارث وصیت نمشود. (وصیت در ی سوم برای غیر

وارثان است).

و از آنجای که والدین شما از دنیا رفتهاند، باق ماندۀ ماترک پس از دادن سهم شوهر میان برادران و خواهران شما تقسیم

مشود و مرد به اندازۀ سهم دو زن مبرد.

مراجعه نمایید به پرسش شمارۀ (106236).

انسان نمداند چه هنام از دنیا خواهد رفت و چه بسیار بودهاند انسانهای سالم که بدون بیماری از دنیا رفتهاند و

بیماران که مدت زمان طولان زندگ کردهاند.

واجب بر شما آن است که در حق همسرتان نی کنید و به آن شل که خوب است با او معاشرت داشته باشید و از مبالغه

در کتمان و ابهام خودداری کنید؛ تا آنکه رابطۀ شما دچار سردی نشود و همصحبت و گفتو میانتان کم نشود و هر ی به

دوری از دیری خو نیرید.

زیرا همانطور که گفتن همه چیز به همسر باعث اختلاف و دشمن مشود، همینطور زیادهروی در کتمان و کم سخن نیز

خطرات را که گفتیم در بر دارد و بله ممن است به ش و بدگمان منجر شود.

آنچه در این بین مورد ستایش است، میانهروی است.
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توصیۀ ما این است که این معذرتخواه را به بعد از وفات موکول ننید.

بله همین الآن این کار را انجام دهید و با همسرتان به نی رفتار کنید و همۀ تلاش خود را در جهت کسب رضایت او انجام

دهید زیرا این ـ ان شاء اله ـ سبب والا از اسباب ورود به بهشت است.

واله اعلم.


